

RAN-2201002503020075

T.Y.B.A. (External) Examination March - 2026 Regional Economics - Paper 9(B)

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book (2) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નોના પુરા ગુણ દર્શાવે છે. Figures to the right indicate full marks of the questions.	Seat No.: Student's Signature
---	--

- પ્ર-1. પ્રાકૃતિક સંપત્તિનો ખ્યાલ આપી, પ્રાકૃતિક સંપત્તિની પ્રદેશની આર્થિક પ્રવૃત્તિ પરની અસરો સમજાવો. 20
અથવા
- પ્ર-1. પ્રદેશ એટલે શું? પ્રદેશના સંદર્ભમાં ધ્રુવિયતા અને નીતિ વિષયક ખ્યાલોની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. 20
- પ્ર-2. ભૂમિવપરાશની સમજૂતીમાં સમકેન્દ્રીય સિદ્ધાંત અને સ્થળ વિષયક સમતુલાનું સાપેક્ષ મહત્વ સમજાવો. 20
અથવા
- પ્ર-2. ઔદ્યોગિક કેન્દ્રીયકરણ એટલે શું? કેન્દ્રીયકરણના લાભો જણાવી, ઔદ્યોગિક સ્થળપસંદગીને અસર કરતા પરિબળો સમજાવો. 20
- પ્ર-3. સ્થળ પસંદગીના આલ્ફ્રેડ વેબરના સિદ્ધાંતનું પરિક્ષણ કરો 20
અથવા
- પ્ર-3. અ) વોન થ્યુનેનનો સ્થળ પસંદગીનો સિદ્ધાંત સમજાવો. 10
બ) બોર્ટસ અને સ્ટેઈનનો નમૂનો 10
- પ્ર-4. આંતર રાષ્ટ્રીય અને આંતરપ્રાદેશિક વ્યાપાર વચ્ચેનો તફાવત સમજાવી આંતરપ્રાદેશિક વ્યાપારના લાભો અને અસરોની વિગતે ચર્ચા કરો. 20
અથવા
- પ્ર-4. અર્થશાસ્ત્રના સિદ્ધાંતમાં ગુણકનો ખ્યાલ સમજાવી, નિકાસ આધાર ગુણકના સિદ્ધાંતનું મૂલ્યાંકન કરો. 20
- પ્ર-5. એકરૂપતા ધરાવતા પ્રદેશમાં તેમજ સંકુલ પરિસ્થિતિમાં વ્યાપારી વિસ્તારોની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. 20
અથવા
- પ્ર-5. શ્રમ સ્થળાંતર એટલે શું? શ્રમ સ્થળાંતરનું મહત્વ સમજાવી, શ્રમસ્થળાંતરનાં ખર્ચ અને લાભની સમજ આપો. 20

ENGLISH VERSION

- Q-1.** Explain the concept of natural resources and the effects of natural resources on the economic activity of a region (20)
- OR**
- Q-1.** What is a region? Discuss the concepts of polarity and policy in detail in the context of a region (20)
- Q-2.** Explain the relative importance of the concentric theory and spatial equilibrium in the explanation of land use. (20)
- OR**
- Q-2.** What is industrial centralization? Explain the advantages of centralization, explain the factors affecting industrial location selection (20)
- Q-3.** Examine Alfred Weber's theory of location . (20)
- OR**
- Q-3.** a) Explain Von Thunen's theory of location. (10)
b) Bortus and Stein's model (10)
- Q-4.** Explain the difference between international and intraregional trade and discuss the benefits and effects of intraregional trade in detail (20)
- OR**
- Q-4.** Explain the concept of multiplier in economic theory, evaluate the theory of export base multiplier. (20)
- Q-5.** Discuss in detail the commercial areas in a homogeneous region as well as in a complex situation. (20)
- OR**
- Q-5.** What is labour migration? Explain the importance of labour migration, explain the costs and benefits of labour migration (20)
-